
                                                                         Porto Alegre, quarta-feira, 10 de maio de 2017 DIÁRIO OFICIAL 55

    MUNICÍPIO DE SALVADOR DO SUL 
LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial Nº18/2017. Objeto: locação de espaço de no mínimo 6,00 m², para prestação de 
serviços postais para Agência de Correios Comunitária na Localidade de Campestre Baixo, Município 
de Salvador do Sul. Abertura: 25/05/2017, às 14h. Edital na Prefeitura, Av. Duque de Caxias, 422, das 
7:30h às 12h e das 13:30h às 17h, fone: 51 3638-1221, site: www.salvadordosul.rs.gov.br, e-mail: lici-
tacao@salvadordosul.rs.gov.br. Salvador do Sul, 09/05/2017. 
Marco Aurélio Eckert - Prefeito Municipal.                                                           Codigo: 1757751 

  MUNICÍPIO DE SANTA MARIA 
 AGENTE ADMINISTRATIVO: Solange Medina Cunha 

 End: Rua Venâncio Aires, 2277 
 Santa Maria/RS - 97010-005 

  LICITAÇÕES 
   

  AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO  
  PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2017: Objeto: RP- Material Gráfi co. O processo foi homologado em 
08.05.2017. A Ata de Registro de Preços será encaminhada às empresas classifi cadas no processo 
e disponibilizada na página da Prefeitura: www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062. 

 Codigo: 1757796 
     

  AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO  
  PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2017: Objeto: RP- Aquisição de Pneus. O processo foi homologado em 
09.05.2017. A Ata de Registro de Preços será encaminhada às empresas classifi cadas no processo 
e disponibilizada na página da Prefeitura: www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062. 

 Codigo: 1757839 

    CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
Presidente: ADEMAR POZZOBOM 

 End: Rua Vale Machado, 1415 
 Santa Maria/RS - 97010-530 

  LICITAÇÕES 
  

A Câmara de Vereadores de Santa Maria, RS, por meio do Seu Presidente, faz saber que se encontra 
aberto o seguinte processo licitatório:                                                                                     - Processo nº 
53, Concorrência nº 01, do tipo menor preço global para a prestação de serviço de reprografi a e enca-
dernação, com fornecimento de insumos, equipamentos e funcionário. A participação é exclusiva para 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, e outras que se enquadrarem nos mesmos benefícios 
legais, conforme legislação vigente. Abertura: 19/06/2017, às 09:00 horas, no Plenarinho da Câmara. 
Local: Rua Vale Machado, nº 1415, Bairro Centro, Santa Maria, RS. O edital completo pode ser encon-
trado no endereço supracitado, com a Comissão Permanente de Licitações, ou na página http://www.
camara-sm.rs.gov.br/, no menu Licitações. Informações pelo telefone: (55)3220-7212. 

 Codigo: 1757783 

     SÚMULAS 
  

CONTRATO DE COMPRA E VENDA: 1)Contrato nº 17/2017; Processo nº 41/2017; Pregão nº 
04/2017; Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente; Empresa: ASTOR STAUDT-ME, CNPJ nº 
91824383/0001-78,IE-047/0023171; Data assinatura contrato: 30.04.2017; Valor: R$ 3.537,83; Pra-
zo:30.04.2017.  

 Codigo: 1757790 

  MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 
 PREFEITO MUNICIPAL: DAIÇON MACIEL DA SILVA 

 Santo Antônio da Patrulha/RS - 95500-000 

  LICITAÇÕES 
   

  AVISO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DA LICITAÇÃO  
  TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2017  

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio da Patrulha torna público aos interessados, que está SUSPEN-
SA TEMPORARIAMENTE a abertura da licitação na Modalidade de Tomada de Preços Nº. 004/2017, 
que tem por objeto a contratação de empresa para a prestação de serviços contábeis: elaboração de 
livros fi scais, emissão da folha de pagamento, contracheque e guias de IRRF, INSS, FGTS, Sindicato 
e Rais, DCTF, DIRF Anual, emissão de guias de tributos federais, estaduais e municipais, bem como a 
transmissão do SPED - EFD - contribuições quando for obrigatório, prestação de contas, balancetes, 
balanços patrimoniais, correção monetária, SPED - Sistema Digital, ECF - escrituração contábil fi scal, 
assessorar, convocar para reuniões ou assembléias bem como redigir e registrar nos órgãos com-
petentes as Atas ordinárias ou extraordinárias da empresa AGASA - CIA. DE DESENVOLVIMENTO 
ECÔNOMICO E SOCIAL, para análise de edital. Maiores informações pelo fone (51)3662-8416. 

 Santo Antônio da Patrulha - RS, 09 de maio de 2017. 
 Delmo Tedesco - Diretor Presidente    

 Codigo: 1757784 

 MUNICÍPIO DE SAPIRANGA 
LICITAÇÕES 

  

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2017
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Corinha Beatris Ornes Molling, no uso de suas 
atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo licitatório na mo-
dalidade Pregão Presencial nº 052/2017, cujo objeto é a contratação do fornecimento de Filmes 
Radiológicos destinados para a UPA 24 Hrs. O recebimento da documentação e propostas será 
no dia 24 de maio de 2017, às 13:00 horas, na Sede da Prefeitura Municipal de Sapiranga, situada 
na Av. João Corrêa, n. 793, Centro, na Sala de Licitações. Os interessados poderão obter cópia do 
edital no Departamento de Compras e Licitações, no mesmo endereço acima citado em seu horário 
de expediente externo, das 12:30 horas às 18:30 horas, de segunda a sexta-feira, até o último dia que 
anteceder a data da realização da reunião de recebimento dos envelopes, ou através do site www.
sapiranga.rs.gov.br. Informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500. Sapiranga, 09 de maio 
de 2017. Corinha Beatris Ornes Molling - Prefeita Municipal 

 Codigo: 1757764 

MUNICÍPIO DE SAPUCAIA DO SUL 
LICITAÇÕES 

   
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO   Nº. 011/2017 
O Município de Sapucaia do Sul TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que realizará 
o Pregão Eletrônico  na data  e horário que seguem: PREGÃO ELETRÔNICO - N.º 011/2017, cujo
objeto é para futura e eventual aquisição de produtos para KIT MAMÃE BEBÊ Lote 001 a 023 – 
26/05/2017 ás 14h00min.  O Edital de Licitação estará a disposição dos interessados, nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.sapucaiadosul.rs.gov.br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br
Luis Rogerio Link- Prefeito Municipal
Irineu B. Selliach- Diretor de Compras e Licitações

 Codigo: 1757117 
   
COMUNICADO DE CANCELAMENTO-PREGÃO ELETRONICO- REGISTRO DE PREÇO N.º 
048/2016
A Prefeitura Municipal de Sapucaia do Sul torna público, para fi ns de conhecimento dos interessados O 
CANCELAMENTO DO PROCESSO LICITATÓRIO, referente ao PREGÃO ELETRONICO- REGISTRO 
DE PREÇO Nº 048/2016 que tem como objeto a Aquisição de oxigênio medicinal, devido a fatos 
supervenientes. Ficando assim prejudicado o andamento deste certame.
Irineu B. Selliach- Diretor de Compras e Licitações

 Codigo: 1757118 

MUNICÍPIO DE SARANDI 
LICITAÇÕES 

  
Tomada de Preço Nº04/2017. Tipo Menor Preço Global, para contratação de Empresa para a exe-
cução de obras e serviços de engenharia em regime de empreitada global para a Modernização da 
Quadra de Esportes do Bairro Papagaio. Contrato de Repasse Nº 831365/2016-Ministério do Esporte/
Caixa Econômica Federal e o município de Sarandi/RS. Abertura dia 25/05/2017 às 9h. Cópia do Edital 
e seus anexos na sede da Prefeitura, Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi/RS, CEP: 99560-
000. Leonir Cardozo - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1757692 
    

Processo Licitatório Nº 38/2017. O Município através de seu Pregoeiro, torna público que no dia 
22/05/2017 às 9h, procederá Pregão Presencial Nº 30/2017, do tipo Menor Preço por item para a 
aquisição de um Trator Agrícola novo, especifi cações descritas no Anexo I do presente Edital. Contrato 
de Repasse Nº 1034.112-37/2017 celebrado entre o Ministério da Agricultura e o Munícipio de Sarandi/
RS, através da Caixa Econômica Federal. Cópia do Edital e seus anexos no site: http://www.sarandi.
rs.gov.br e no Setor de Licitações na sede da Prefeitura, das 7h às 13h ou pelo fone: 54 3361-5637. 
Sarandi/RS, 09/05/2017. Leonir Cardozo - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1757723 

  MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
 PREFEITO : Rubemar Paulinho Salbego 

 São Francisco de Assis/RS - 97610-000 

  LICITAÇÕES 
  

  PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2017-Objeto: Aquisição de Estantes e Gôndolas em aço para a far-
mácia popular, conforme o edital; Tipo: Menor preço por item. A digitação da senha do licitante e en-
caminhamento das propostas poderá ocorrer das 08 hs do dia 11/05/17 até às 08 hs do dia 24/05/17 
no site www.portaldecompraspublicas.com.br . Este Edital e informações na Pref. de São Francisco de 
Assis-RS, R. 13 de janeiro nº 570 ou fone (55) 3252-1168, das 08 hs às 11:30 e das 13:30 às 16 hs ou 
nos sites https://portaldecompraspublicas.com.br e www.saofranciscodeassis.rs.gov.br /link: Licitações. 

RUBEMAR SALBEGO
 PREFEITO.     

 Codigo: 1757768 

MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO 

  Secretaria Municipal de Compras e Licitações - SECOL 
 Secretário Interino: EDUARDO PETERS 
 End: Av. Dom João Becker, 754 - 3º andar 

 São Leopoldo/RS - 93010-010 

  LICITAÇÕES 
  

  O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna público: oriundas do FMS, PE
10007/2017 - Menor Preço por Lote, SRP -  OBJETO: aquisição futura de medicamentos para distri-
buição gratuita. DATA DE ABERTURA: 24/05/2017, às 10h. PE 10008/2017 - Menor Preço por Lote, 
SRP -  OBJETO: aquisição futura de medicamentos para as unidades básicas e centros de saúde. 
DATA DE ABERTURA: 25/05/2017, às 10h. PE 10010/2017 - Menor Preço por Lote, SRP -  OBJETO: 
aquisição futura de medicamentos controlados. DATA DE ABERTURA: 26/05/2017, às 10h e licitação 
exclusiva para ME/EPP PE 05/  2017  - Menor Preço Por Lote, SRP -  OBJETO: aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis  e não perecíveis.  DATA DE ABERTURA: 24/05/2017, às 10h Os editais estão 
em  www.pregaoonlinebanrisul.com.br .  

 Codigo: 1757811 

MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA    
 Prefeito: Junaro Rambo Figueiredo 

 End:  Venâncio Aires, 2438 
 São Luiz Gonzaga/RS - 97800-000 

  LICITAÇÕES 

  
Avisos de licitações: O Município de São Luiz Gonzaga, Poder Executivo, torna público que irá realizar 
as seguintes licitações:  1-Pregão Presencial nº 18/17 , Proc. Adm. nº 792/17, do tipo menor preço unitá-
rio por item, destinado à aquisição de trator p/ patrulha agrícola. A documentação e propostas relativas 
à licitação serão recebidas até o  dia 23/05/17, até às 10 horas , no Sala de Licitações.  2-Concorrência
nº 05/17 , Proc. Adm. nº 793/17, do tipo menor preço global por item, destinado à pavimentação com 
bloquetes de concreto. A documentação e propostas relativas à licitação serão recebidas até o  dia
13/06/17, até às 10 horas , na Sala de Licitações. Os Editais estão disponíveis no site  www.saoluizgon-
zaga.rs.gov.br  ou no Setor de Licitações. Maiores informações serão obtidas no órgão acima indicado 
ou pelo fone 55 3352 9300. Em 09/05/17. Mário O. R. da Trindade - Prefeito Municipal em exercício. 

 Codigo: 1757804 




